
Novembro



2024

2024

2024

2024

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

188,8 11,8%

2 325,1 6,0%

892,5 12,3%

10 949,2 6,8%

55,3 26,3%

701,4 14,9%

72,0 23,3%

84,4 12,9%

63,5% 2,6 p.p.

68,0% 1,2 p.p.

381,8 4 341,3

12,7 239,4

394,4 4 580,7

7,2% 2,8%

7,1% -4,0%

7,1% 2,4%

3,50 3,47

5,08 5,03

4,73 4,71

20,5% 6,0%

-1,2% -1,0%

0,4% 0,7%

N
o

ve
m

b
ro

Fonte: DREM



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

37,2 408,7 24,1% -8,0% 119,9 1 512,4 3,2% 4,6% 157,2 1 921,1 7,5% 1,6%

80,8

32,0

68,8

165,9

177,3

269,5

944,4

1 066,4

393,9

1 375,6

1 912,0

1 792,7

2 986,0

11 281,8

25,3%

6,6%

22,2%

31,8%

15,8%

21,9%

21,8%

4,5%

1,2%

1,6%

8,3%

3,8%

3,9%

3,7%

30,9

23,4

175,8

48,8

482,4

258,0

1 222,0

537,6

569,3

3 693,7

846,0

6 142,9

3 956,3

18 451,4

6,3%

16,8%

8,0%

15,8%

5,2%

16,5%

8,6%

7,4%

13,3%

3,0%

6,0%

5,2%

9,7%

6,3%

111,7

55,3

244,6

214,7

659,7

527,5

2 166,4

1 604,0

963,2

5 069,3

2 758,0

7 935,6

6 942,2

29 733,1

19,4%

10,7%

11,6%

27,7%

7,8%

19,2%

14,0%

5,4%

8,0%

2,6%

7,5%

4,9%

7,1%

5,3%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

117,6 1 287,5 46,8% -6,5% 615,4 7 597,4 3,0% 4,3% 733,1 8 884,9 8,2% 2,6%

138,3

76,6

158,1

267,4

303,8

414,1

1 651,3

2 043,9

1 015,5

4 522,1

3 204,1

3 195,9

4 797,5

22 297,8

24,7%

12,5%

17,5%

29,9%

12,1%

24,3%

22,2%

4,2%

1,6%

0,8%

7,4%

1,8%

3,3%

2,5%

57,6

77,5

691,3

94,0

1 130,2

543,4

3 372,3

1 051,6

1 885,1

15 605,9

1 625,3

15 043,8

8 469,2

53 849,7

-2,5%

20,5%

0,8%

11,5%

2,2%

14,2%

4,6%

4,6%

14,3%

2,3%

3,9%

4,1%

8,6%

4,8%

195,9

154,1

849,4

361,4

1 434,1

957,5

5 023,5

3 095,5

2 900,7

20 128,0

4 829,4

18 239,6

13 266,7

76 147,5

15,3%

16,4%

3,5%

24,6%

4,1%

18,3%

9,8%

4,4%

9,5%

1,9%

6,2%

3,7%

6,6%

4,1%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23
2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Açores

Algarve

Grande Lisboa

Norte

Nacional

63,5% 68,0% 2,6 p.p. 1,2 p.p. 184,3 2 316,4 11,5% 4,5%

26,3%

29,5%

27,1%

28,2%

51,0%

36,5%

37,7%

35,9%

48,3%

50,7%

33,6%

58,6%

45,3%

49,4%

2,4 p.p.

1,0 p.p.

-0,8 p.p.

4,0 p.p.

0,7 p.p.

3,1 p.p.

1,4 p.p.

0,1 p.p.

0,1 p.p.

-0,2 p.p.

0,3 p.p.

-0,4 p.p.

0,1 p.p.

0,0 p.p.

74,6

177,2

1 277,4

513,6

2 227,2

1 280,5

4 690,8

16 319,2

7 381,8

31 988,7

10,0%

3,7%

5,7%

9,4%

7,0%

11,5%

1,8%

4,3%

4,9%

4,3%

Fonte: INE Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

Açores

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Portugal

Alemanha 

Reino Unido 

França

Polónia

145.454 606.264 58% -5%

18.425 149.166 24% -2%

104.541 708.063 35% -1%

22.208 190.051 442% 27%

290.842 1.667.524 51% -1%

472,1 -3,5%

381,1 6,4%

343,9 -0,3%

209,1 11,3%

126,8 18,0%

Alemanha

Reino Unido

Portugal

França

Polónia

2 215,5 5,7%

1 991,0 -0,7%

1 635,9 2,3%

872,5 15,0%

666,9 17,6%

Fonte: Turismo de Portugal Fonte: DREM



Os valores divulgados nos quadros da página 1 são publicados pela Direção Regional de Estatística (DREM) e incluem as seguintes 
tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural (TER)/Habitação e 
Alojamento Local.

* No que se refere à modalidade de alojamento local apenas são contemplados os alojamentos com 10 ou mais camas. 

Os valores divulgados nos quadros das páginas 2 a 4 são publicados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE) e pelo Turismo de 
Portugal (TP). Os valores referentes aos Hóspedes, às Dormidas e às Taxas de Ocupação incluem a Hotelaria (estabelecimentos 
hoteleiros, aldeamentos e apartamentos turísticos e quintas da Madeira), o Alojamento Local (com capacidade superior a 10 camas), 
o Turismo em Espaço Rural e Turismo de Habitação.

Os valores divulgados nos quadros referentes ao TOP5 Hóspedes e Dormidas da página 5 são publicados pela DREM incluem as 
seguintes tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural 
(TER)/Habitação e Alojamento Local.
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